bolenus in L. 111. fl'. 'de Conflit. Princip. 
ait : Beneficium Prir.cipis five Monar
chie , quod a divina ejus bcnevolentia 
proficifcitur, qnam latiflime interpretari 
debere. Quin etiam non ignorât Prim 
ceps meus clemeoti'îimus, eam verbo- 
ruminterpretationem a Principibus * Pro- 
xenetis, & pacis inter Regnum & Duca- 
tum Conciliatoribus, innovationis atque 
infeudationis tempore pałam fačtam eífe. 
Videlicet hæc verba , quæ forte in alté
rant tantum partem interpretari poísint, 
in eum modům fine omni controverfia in
terpretanda eífe , ut non folum locum 
Confiliarii in publicis Monarchiæ Comi ■ 
tiis atque Dietis, fed Privilegium quoq; 
Eleftionis complečfantur ; efie infuper 
moribus receptům, & longa ccníuetudi- 
ne jnterpretatum ac inveteramm, ut 0- 
mnes PalatinQ CafteFani, atque reliqui 
Regni Proceres ejusmodi Elečfionis Pri- 
vilegio gaudeant. Quæ autem erit invi- 
dia , tam iniquam exp effare interpreta- 
tionem, atque prohiberi, quo minuse- 
jus Celfitudo ejusmodi communi privile
gio five beneficio, quod debetur juxta 
íuminis ac infimis, utatur? Et accedit, 
quod fíc fe habet reliquorum five Princi
pům five Monarcharum eleftio. Cano
nici eligunt Epiícopum , Proceres Re
gem, Eleftores Roman. Cæfarem, Cardi
nales Roman Pontificem, atq; adeo ii, qui 
viventis Monarchæ cingunt latus, atque 
funt ei in rerum funima a confiliis. Et 
quispiam audebit dicere, Regnum Polo- 
niæ ab omnium Regnorum atque Monar- 
chiarum inveterata confuetudinc contra 
æquitatem atque communem fenfum de- 
generafte? quale Regnum quæfierit cu* 
riofus ille Interp'res? non in Europa, non 
in Africa, non in impia Afia, iëd apud 
Antipodas. Præterea demus aliquid in
terim curioíb illi Interpreti, utfecundum 
ftriftam juris rationem hanc interpreta- 
tionem facht; tarnen hoc cum æquitate 
pugnat, ut uno in loco ponat aliquis o- 
nus, atque^'non etiam juxta beneficium. 
Quantum autem habeat oneris, impenfa- 
rum atque moleftiarum fingulas ,Regni 
Dictas vifîtare, nemo eft, qui non videat, 
modo habeat oculos. Jam demat ali
quis Illuftriisimo Prircipi eligendi bene
ficium; quid aliud efficiet, quam ut bo- 
vi trituranti contra divinum præceptum 
os obliget, ibilicet ut trituret, non au
tem manducet. Quem onero, hune etiam 
honoro, inquiunt Juris Civilis Interprè
tes. Judex autem non ftriftam juris ra
donem, ièd æquitatem ante oculos habe
re debet. Quod nifi ita fieret, inviiæ illæ

ex-
* Conciliatoribus, qui pacera coiiciliarunt. Du 

Cange.
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0cxclamatior.es ôrirentun Summum jus, 
fumma injuria, fumma malitia, fumma 

* crux: &,ut Salomon ait: qui nimi im e- 
mungic, elicit fanguinem. Neque ab- 
ludit quidquam Theodofius & Valenti- 

. nianus Imperacores , in L. Non dubiwnu 
C. de legibus, dum inquiunt: Non dubi- 
um eil enim committere in legem, qui 
lcgis verba amplcxus, contra legis niť.- 

\ tur voluntatem. Hæc fortafiïs, Serenif 
(îme Rex duriora v ideri queant, quam 
decorum præfentis fcenærequirat*, atve* 
r j neceflîtas ipià, quai legem non habet, 
hoc exigit, neque Illuftriffimus Princeps 
cum curiofo illo Interprete diiputat, qui 
quanquam hodie non inveniatur, tarnen 
fieripoteft, ut inter triticum aliquando 
lolium fuccrefcat, vel apud pofteros. 
Infuper cum concordia& æqualitate par* 
væ res crefcunt, diicordia vero maximæ 
jilabuntgr, ut ait CrifpusSalluftius, quæ 
ooterit eile major æqualitas, quam inter 
Regni Proceres onera fumi, & bénéficia 
ex æquo partiri? qua via magna invidia, 
quæ eil difcordlæ mater, declinari po* 
teil, quæ, cum graflàtur, nihil iîncerum, 
nihil integrum, nihil in fr.o ilatu ialvum 
permanere permittit, id quod non fine 
magno Regni periculo poteil accidere. 
Et manus digladiatur cum brachiis, tho* 
rax cum ventre, pes cum tibiis, fie, ut 
caput mifere contabefcat. Nota eil hi* 
íloria Changnim*. Chan, primům Tar- 
ta-orum Imperatorem, moriturum eon* 
vocafie duodecim filios, atque robuftio- 
ri faiciculum telorum colligatum porre- 
xifie,1 juflîfleque, ut eum infringeret, ju* 
venis cum aliquandiu tentafîct neque 
quicquam proficeret, tradidifle Changi- 
umfpcundo, mox tertio, atque fubinde 
reliquis, cumque nihil effet effeclum, e* 
duxiflè ĆhangiLmi ex telis unum, atque 
inferiori infanti, adhuc idem jubens, tra- 
didiife, & cum hic fine negotio quaffa- 
ret atq; infringeret, ejus exempli idrno- 
nuifië chai iifimos liberos : Filioli, inqui- 
ens, vidiitis, quam robuftiflïmus exvo- 
bis juvenis colligato fafciculo non potuit 
nocere, iufirmus vero hic infans ïdver* 
fus unicum telum fatis potuefit e1 è fir- 
mus. Cogitate cum animis veilns, fi 
concordes petman eritis , quantum val- 
lum vos cingat, quantæ munitiones tue- 
antur. Rurfus fi iè alius ab alio ièpara- 
verit, quam poifetei efië periculum etiam 
ab infirmifiïmo. Fuit id exemplum pro* 
fečlo iapientifîîmi atque folliciti Patris di- 
gnum, quod in parietibus pingatur, in 
libris feribatur , in publicis concionibus 
recitetur, arque àdeo quidem nulla un- 
quam vetuflate aboleatur. Hæc non ideo 
dicuntur, Sereniifime Rex, quod ex ea 
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inæqualirate aliquid emftemodi neccfta-Ann® 
rio cônfequatur & accidat, ièd quia fa« 1530, 
eile poifit accidere. Et non iblumquod- 
vis damïuim a prudentiflimo quövis ca* 
veri debeat, fed & quodvis periculurm 
Tacto hic, quod Illuftriflimos Pr.nceps 
Dominus meus clementiflimus hac ratio- 
ne in oificio benevolentiæ detineriqueat; 
multum autem refert, volens an invitus 
aliquid facias , tuum abfolvas penfnm, 
an aliquid etiam ultro adjicias; maxime 
in tamjarduis & urgentibus negotiis ubi 
non folum res & facultares, aræ & foci, 
fed & anima & vita in diferimen conj^ 
ciantur. Poilremo non putat Princeps 
meus clementiflimus , aliquem ex Pro- 
ceribus inveniri, qui cum ejus Cclfitod:- 
ne hic pugnet, præfertim cum hæc æ» 
qua, , juila atque neceflaria interpreta- 
tio nemim poflît incommodare. Domi- 
tius Ulpianus in L. in creditorr. ff. deevi- 
bhonibus, æquum, inquit, videtur hoc 
faltem præflare aliquem, quod fine Ùji ■ 
pendio futurum eil, quale autem fit d Í- 
pendium reliquis Proceribus, fi Princeps 
meus id, quod ei jure atque multis no 
minibus debetur, cônfequatur, nondum 
vides. Nemo cum alterius jaflura com- 
munem folem intuetur, communem ae
rem haurit, communem aquam bibit.
Porro quod a DominoReverendiflïmoEpi- 
feopo Plocenfi, Domino meo clementif 
fimo, eodem tempore Sacra Regiæ Ve- 
itræ Majeflatis nomine objectum eft,col- 
leflionem clementiflimi mei Principis ah 
exemple faflam minus urgerc. Quod 
Duces Silefiæ fint quidem Regni Bohe- 
miæ Principes, neque tarnen Screniflîmi 
Regis Ferdinandi Eleftioni inrerfuerint:
Quod Dux Mafoviæ fuerit Regni I nîo- 
niæ Princeps, neque tarnen ad Eleftio- 
nem Rogiâm unquam fuôrit vocatus :
Quod Magnus Magifter Ordinis Teuto- 
nicorum fuerit Regni Ccnfiliarius, neque 
tarnen ad eleftionem fuerit vocatus. Ni
hil eft, quod cum hoc puopofico pugnet. 
Prirntim', quod lace bac meridiana fit 
clarius, Duces Silefiæ Regis F erdinan* 
di Elečlioni, quantum ad RegnumRohe- 
miæ attinet, palam comradixifîë , atque 
pro eorum jure imoetrafle, ut denuo e 
ligcrent. Sed permittamus interim ex* 
clufos fuiflè. Ât vero, inquit Jurnoo.1 • 
fultus in L Sed licet.ff. de Oßcw Puff 
dis, non tam fpečlandum eft, qnid Ro- 
mæ faflum eft, quam quid lomæ fieri 
debeat. Deinde quia Dux Mafoviæ nun- 
quam volnit Regem Polonix Dominiím 
feudi agnofeere, led gloriailis eft liafte- 
nus de Romano Cæiare Monarcha , ne- 
ejiie fuit unquam a Rege Polonia*, quod 
princeps meus clemeritilfinUísl íčidt, ali*

Z z 7. i
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ANNoqim folennitate inveftîtus : Poftremo,
153°. quod Magiftér Otdinis dilpari radone, &, 

nt fie loquar, extra ordinem fe Poloniæ 
Regno fiibjeeit• Illuflriffimus vero Prin- 
ceps Dom.nus meusclemendfïïmusVa- 
fallus Regni faftus eft; atque non vere- 
tur cum Sacra Reg la Majeftate, cum co- 
rona Procením id, quoď tarnen DeusO- 
ptimus Maximus avertat, etiam extrema 
experiri.

Quæ cum ita fe habeant, Sereniffime 
Rex atque Potentiífinie Monarcha , pri
mům ut Sacra Regia Veftra MajeftasII- 
luftriffimo Principi Domino meoclemen- 
tifliipo promiferit, Eleftionem nuper fa- 
čtain ejus Celfitudini minime futuram 
fraudi, id ipfum peculiaribus üteris con- 
firmaturam, verborumque proprietas& 
jufta interpretatio hoc exigant, eamque 
interpretationem Principes Proxenetæfe- 
ccrint, atque hoc ipfum reliquorum Mo- 
narcharum exemoia doccam & æquitas 
mfa, non aliter ae Lefcia * reguła, ftri- 
ftam juris ratiunem in quovis negotio 
vincat- Deinde ut ejusmodi æqualitate 
fervata, inter Regni Proceres (relegata 
ad corvos invidia) non gravadm Concor
dia retineri queat, quæ, quantum in o- 
mni re valeat, morituri Tartari doenit 
exemplum. Infuper, ut non poifit ali- 
quis inveniri, qui contradicat, propte- 
rea, quod hæc interpretatio neminem Pro
cením lædat, non aliter, quam cum com
munis fei confpicitur, communis aërhau- 
ritur, communis aqua bibitur, commu
nis terra calcatur.

Poftremo ut neque Silefiæ Principům, 
neque Mafbviæ Du&is , neque Ordinis 
Magiftri exempla obftent, ex feparatis 
namque non probe colligitur, L. Pam- 
piamis ff. de mhiorib. Supplicat & rogat 
Illuftriffimus Princeps Dominus meus 
clementiflimus, Sacra Regia Veftra Ma- 
jeftas Sereniftimapro innata clemenda at
que benignitate dignetur ejus Celfitudi- 
ni eam interpretationem facere, uthæc 
Regiæ Dígnationis verba , quæ contro- 
vertuntur, in diferimen amplius non vo- 
centur, utque non folum Confiliarii enus 
perferat, fed & Elečtoris Regni Poloniæ 
beneficium auferat; neque permittat Sa
cra Regia Veftra Majeftas, ut ejus Celfi- 
tudinis inim.ci hoc nomine gaudeant & 
exultent, & contra amici offendantur ; 
perinde quafi hæc Provinciæ & Statu« m- 
novatio plus oneris quam honoris ejus 
Celfitudini peperit.

Si quid poteft vicifiím llluftriřfimus 
Princeps Dominus meus clementiflîmus, 
quod ad Sacræ Regiæ Majeftads Veftræ

* Vafallorum £: Tributariorum Jura. Du Congé.

Serenifïimæ, ad Dominorum Procerum Anm 
Regni, aduniveriæ denique Reipublicæ 
Poloniæ famam, dignitatem, proventum. f 
atque incrementum augendum atque am- 
plificandum faciat, dabit ejus Celfitudo 
operám , ut cum fumma rerum, for- 
tunarum, atque proprii fànguinis jaflura 
præftet.

Altera cauià eft, propter quam Illu- 
ftriftimus Princeps Dominus meus cle- 
mentiffimiis voluit Sacram Regiam Ma- 
jeftai:em Veftram accedere : Novit Ve
ftra SacraKegiaMajeftas, Magiftrum Or
dinis Teutonicorum in Germania aSacra 
Romani Imperii Majeftate Cæiàrea in præ- 
teritis Ccmitiis Auguftæ Vindelicorum 
Provinciam Boruffæ, fi diis placet, una 
cum Magni Magirtri titulo magna folen- 
nirate in feudum accepiffe; p^æterea de- 
lcgaffe Principem meum clementiífimam 
ad ea Comida imaginibus darum Virům 
Georgium CKngenbeck, ejus Celfitudi- 
nis Confiliarium, ut Sacræ Regiæ Maje- 
ftatis Oratorem, Reverendifhmum in 
Chrifto Patrem, Dominum Epifcopum 
Culmenfem, Dominum meum clemen- 
tiffimum, adrnoneret, fi forte Ordo ali- 
quid, quod vel Sacræ Regiæ Veftræ Ma- 
jeftati, vel ejus Celfitudini, Regno Po- 
lornæ five Provinciæ Pruffiæ effet fraudi, 
moliretur. Proinde cum jam intellexif- 
. :t Gcorgius Klingenbeck futurum , ut 
hæc res ageretur, admonuit eo nomine 
Reverendiífimam ejus Paternitatem, ut 
et quantopere ibi eiusReverendiífimaPa- 
ternitas invigilaverit, adeo notum eft Sa
cræ Regiæ Veftræ Majeftati, ut ladusex- 
pîicari non debeat. Et cum eam diligen- 
tiam viderunt Adverfàrli, faftum eft cu
riím falfis delationibus, ur Georgius 
Klingenbeck coaftus fuent clam abire, 
nifi maluerit indifta caufà in vincula con- 
jici. Qui cum effet in hune modum pro- 
fugatus, atque audirct eam infendatio- 
nem Magiftro Ordinis magna folennitate 
fačtamcífe; refcripfit Sacræ Regiæ Ve
ftræ Majeftatis Oratoři eo nomine. Por- 
ro quid ultra in eam remReverendiftîma 
ejus Paternitas vel apud Sacram Cæfare- 
am Majeftatem impetraverit, vel alias 
gefferit, Princeps meus clementiflîmus 
adhuc certior faćtus non eft, neque ta
rnen diffidit ejus Celfitudo, omnem ope 
ram impenfàm, atque omnem lapidem 
motum fuiffe ; hoc tarnen feit ejus Celfi 
tudo, Ordmis Magiftrum a Cæfàrea Ma
jeftate, atque Screnifsimo Rege Ferdi
nandu &c. ingentes poil icitationes, quan
tum ad Provinciam Borufsiæ attinet, ac- 
cepifle. Inlnper darum factum eft Prin
cipi meo clementiisimo, quibus crimina-

doni:
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tionibus atque calumuiis Sacram Regiam . 
Veftra m Majeftatem, atque ejus Celíku- I 
dinem, nempe Regni Principem Vafal- I 
lum, Cemmendator V elmenfis ex Livo- I 
nia apud Sacram Cæfaream Majeftatem I 
in Hifpania annis abhinc aliquot fuis lite- I 
ris detulerit. Idem quoque egit nuper j 
in Dieta Augufttnfi per fupplicem libel- I 
lum novus Ord.nis Magifter ; quamque j 
hoc unum quæfiverit, ut Cæiàream Ma- I 
jeftatem, Eleftores, & reliquos Imperii I 
Romani Principes, atque OrdinemEque- I 
ftrem Germania; in Sacram Regiam Ve- I 
ftram Majeftatem, emsque Cellitudinem I 
armaret, & quanquam hæc omnia clam I 
& fine arbitris a£ta fint, tarnen hoc im- I 
petravit Georgius KMngenbeck, tametfi I 
abfens, per cognatos & amicos Illuftni- 
fími mei Principis , ut utriusque libelli 
acquireret exempla, eaque ejus Cdfitudo 
SacræRegiæ Veftræ Majeftati fupplex of
fert. Quæ cum ita íe habeant, Serenif- | 
íime Rex, primům ut hic nuper inaugu- 
ratus Magifter Borufsiæ Provincam íibi 
vindicer, deinde magnas a Cæfarea Ma- 
jcftate, juxta & Serenifsimo Rege Fer
dinandu &c. pollictarones acceperit, 
poftremo Ordo ípfe cum in Germania, 
tum in Livoniapeíšima quccque moliamr; 
roc at Illuftrifsimus meus Princeps fup
plex &enixe, Sacra Regu. Veftra Maje- 
ftas, una cum Reverendifsimis, Uluftri- 
bus, Magnificis atque Generofis Regni 
Proceribus , Dominis meis clemenPísi- 
mis , in medium confulat. Primům , 
ut belli Duces eligantur, deinde ut co
piât conícríbantur, poftremo ut locus de- 
fignetur, ubi unus Exercitus alterum fit 
invifurus, fí forte, q uod J e s u s C h r i- 
STUS Servator nofter avertat, terra vel 
mari aliquid ejufcemodi fint inimici mo- I 
lituri, neq; permittat S. Regia Veftra Ma ie- 
ftas, ut hæc confmtatia peřince quafi 
nonadmodumneceífaria negligatur. At
que adeodignetur vcnientioccurere mor- 
bo, ne fero redeant poft aučta pericula 
curæ; præièrtim vero cum hoc pencu- 
lum non folum Borufiîæ Provinciæ, Ed 
fr Regno Poloniæ immineat. Sed utille 
ait: Tune tua res agirur, paries cun, 
proximus ardet. Si quid vicifsim Illuftri- 
iimus Princeps Dominus meus clemen- 
tifsimus poteft præftare, quoJ ad Sacra* 
Regiæ Majeftatis Veftræ Scremisimæ, ad 
rebquorum Procením d'gnitatem au- 
gendam atque amplificandam faciat, da- 
bit operám, ut præftet diligenter atque 
fedulo.